
ISO/T 4398-  /8/Inteligentní dopravní systémy – Výmeě pro áooperativní telematiěáé apliáaěe
pro regř laěi áomerzníěc  nýáladníěc  vohidel užbVÚU – 1ýst . P2 InSormaěe o pod3ehdné vTf ěe

Aplikační oblast:/SDatov D/ýsyéms/m, Kuni ms/i kc enPDr/pkkc éentjPms/aDatov D/řd8Il Sí

Rok vydání normy a počet stran:/gDi , mn/- č- zr/- 3/atenm

Rok zpracování extraktu:/- č- z
Okupina t1mat:/gyi , uém, /eéJ ŘunUé/m, Kuni ms/i kc enPD
–1ma normy:/Imžkev nUé/k/c ki béyi mo/PVáUé
D( arakteristika t1matu:/2kekPm, ms/i nt/k/c ki béyi mo/PVáUé/jmženateŘKtŘeD/n/i nt/k/nKtŘ, ums/PVáUé/Pkyji ukPo/akŘc enPD

. vod) vysvf tlení vžc( odisek

gnekP, ms/k/c ýéKek0émo/v n6jv , ums/PVáUé/ÚushsUsv /aé/m, Kuni msv /akŘc enP, v r/a/m, auéi mkŘ/Řy, P5ekŘ/c ýsatŘc Ř/bnKk/kU( enmkŘ
jmženateŘKtŘeDr/a/c ýsc ni mkŘ/v khmkats/mnPéi éms/ýji j0é/mn/kÚbéyi mkŘ/tenaŘ

Mopis arc( itektury) ( ierarc( ie) rolí a vzta( L obTektL

8

Mopis procesu F Iunkce F zpLsobu pouNití

“ éU( nmjav Řa/c ýémkaŘ/i nt

Mopis roz( raní F AM5 F struktury syst1mu

8

KeIinice protokolu F alěoritmu F vžpočtu

8

KeIinice reprezentace dat F Iyzikální( o vžznamu

” ntkPo/ateŘKtŘeD

KeIinice konstant F rozsa( L F omezení

8

4 vod

) , Kuni ms/i kc enPn/v , /y, ani ms/( kac ki , ýaKV/PVymnv /n/akŘ0nam5/aé/PVenym5/c ki sus/mn/c ekPkyŘ/mn/c kyév msU( /Kkv ŘmjKnUsU( r
mnc ýú/ y/ c k( uéi Ř/ c uDmŘukatjr/ Úéyc é0mkatjr/ y, t5hé/ jmženateŘKtŘeD/ j/ hjPktms( k/ c ekatýéi sú/ ě/ t5U( tk/ i . Pki . / at, tD/ i éCmŘbs/ e. ym,
c enPji un/c ekPkykP, ms/m, Kuni ms/i kc enPDr/mnc ýú/c kPjmmo/c ýéat, PKD/P/bsyi 5r/v Vtmor/v n6jv , ums/yntshéms/m, c enPr/kv éyéms/c ekPkyŘ
P/0naé/0j/PDÚenmVU( /kÚunatéU( ú/SkŘ0nam5/at, tD/v Řas/ynPoat/m5bnKV/yc . akÚ/KkmtekuD/i ki ehkP, ms/t5U( tk/c enPji éuú

SkŘÚke/mkeév /ISO/T 439/řl f Bgí/i éCmŘbé/v khmkŘ/c untžkev Ř/c ek/ýéáéms/tk( ktk/tDc Ř/ňuk( ú/2untžkev n/PDŘhsP, /ŘmjPéey, ums/c nuŘÚms
béi mktKŘr/ ac kbémkŘ/ aé/ aémykeD/ mn/ Pkyji ué/ n/ jmženateŘKtŘýér/ PDÚnPémkŘ/ Kkv ŘmjKn0msv j/ Knm, uDú/ 2untžkev n/ tnKo/ i éCmŘbé
keJ nmjyn0ms/neU( jtéKtŘeŘ/řŘhjPntéur/ac e, Pms/ňýni r/c kaKDtkPntéu/auŘhÚDí/n/Ře0Řbé/akŘPjaébsUs/c ekUéaD/řmnc ýú/UéetjžjKnUj/n/nŘi jtíú/l ntk
c untžkev n/Řv khůŘbé/c ekPkykPnt/e. ymo/tDc D/nc ujKnUs/c ek/i , uKkPo/auéi kP, ms/i ki ehkP, ms/c enPji éur/nué/tnKo/c ek/c ki c keŘ/c e, Ué
ýji j0é/n/c ki c keŘ/c ekPkyŘ/m, Kuni ms/i kc enPDú

2Oě) š “ pf R/ 2ek/ c ýé( uéi / k/ auŘhÚ, U( /Kkkc éentjPmsU( / Il S/ řÚéy/ c kaKDtkPntéué/ nc ujKn0ms/ auŘhÚD/ n/ mébém/ c ek/ m, Kuni ms/ Pkyji uní
mnanyémVU( /P/xB/aé/c ki sPébté/mn/bébjU( /aéymnv /mn/0éaKVU( /ate, mK, U( /éPekc aKo( k/c ekbéKtŘ/d8Bkni a/řc ekbéKt/méÚDu/ynv 5ýém/mn
m, Kuni ms/i kc enPŘr/nué/m5Ktée, /PnekP, ms/bakŘ/PDŘhjtéum, /j/c ek/mjíú

) kev n/ISO/T 4398-  /ři , ué/bém/c kc jakPnmV/i kKŘv émtí/aé/ynÚVP, /nc ujKnUs/c kaKDtŘbsUs/ýji j0. v /jmžkev nUé/c ek/Úéyc é0mkŘ/bsyi Ř
P/akŘPjaukatj/a/c ki béyi mVv j/PVáKnv j/mn/bébjU( /tenaéú

2Oě) š “ pf R/M6tenKt/ŘP, i s/PDÚenmo/Knc jtkuD/c kc jakPnmo( k/i kKŘv émtŘ/n/c ýébsv , /c . Pki ms/0saukP, ms/Knc jtkuú

k ,ití

SkŘÚke/mkeév /ISO/T 439/ýéás/c untžkev Ř/c ek/eéJ ŘunUj/n/at, tms/i k( uéi /P/m, Kuni ms/i kc enP5ú/l ntk/c untžkev n/aé/P/0éaKov /c ekatýéi s
mDms/méc kŘhsP, r/bé/PánK/c kŘhjtéum, /P/c ýsc ni 5r/hé/PymjKmé/c kc t, PKn/Péýébmo( k/aéKtkeŘ/c k/PDáás/eéJ ŘunUj/m, Kuni ms/i kc enPDú

2kKŘi /ÚD/at, tms/ac e, Pn/tŘtk/mkev nujykPnmkŘ/c untžkev Ř/ynPéi unr/mnáun/ÚD/Řc untm5ms/j/P/akŘKekv ov /aéKtkeŘr/c ektkhé/Řv khůŘbé
PDtP, ýét/n/c ekPkykPnt/j/Kkv ée0ms/auŘhÚDú

2kc jakPnmV/i kKŘv émt/c kaKDtŘbé/i nuás/c ýsc ni D/Řhjts/nc ujKnUs/auŘhéÚ/l f Bg/řtéuév ntjUKo/nc ujKnUé/c ek/eéJ ŘukPnm, /Pkyji uníú/Lé/Ře0ém
c ek/aŘÚbéKtDr/bébjU( h/Usuév /bé/ýsyéms/Úéyc é0mkatj/Pkyji éuú/ě, ekPéů/ynbjá5Řbé/kU( enmŘ/ajumj0msU( /atnPéÚ/P/akŘPjaukatj/a/i ki ehkP, msv
c kPkuémo/c ki béyi mo/PVáKD/ýji j0jú

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=2&sources=10
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/univerzalni-palubni-jednotka/d2854?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/certifikace/d254?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=109&sources=10
https://www.standardland.cz/kooperativni-its-kooperativni-inteligentni-dopravni-systemy/d1216?appgroups=109&sources=10
https://c-roads.cz/cs/c-roads/implementovane-sluzby/
https://www.iso.org/obp/ui/en/#iso:std:iso:15638:-25:ed-1:v1:en


5.3 Koncepty jízdních řádů

5.3.1–5.3.6 Tyto články přináší popis typů vlaků, kategorie a využití cestujícími, řeší absenci atributů, které by popisovali jednotlivé části složení vlaků a jejich
příslušná určení, jestli se jedná o část osobní nebo nákladní. Dále se věnují popisu časových aspektů, jak jsou rozděleny atributy, pokud se jedná o čas
a překročení dne a popisu v jízdním řádu obracení jednotlivých souprav. Řeší popis sdílení vlakových souprav.

5.4 Koncepty železničních vozidel

5.4.1–5.4.2 Tyto články popisují zápis datového formátu formace a složení vlakové soupravy.

 6 Popis RailDax ve vyšší úrovni

Data pro výměnu mezi aplikacemi používanými v železniční dopravě pomocí RailDax jsou popsána ve třech dílčích schématech pro produktivní použití:
infrastruktura (IS), kolejová vozidla (RS) a jízdní řád a řazení vozidel (TT).

Schéma infrastruktura je zaměřeno na popis infrastruktury železniční sítě včetně všech jejích různých aspektů, které jsou potřebné pro aplikace a výměny dat.
Schéma infrastruktury obsahuje zejména informace o topologii, souřadnicích a geometrii. Schéma kolejová vozidla obsahuje data o všech různých druzích
vagonech.

Schéma jízdního řádu popisuje všechny údaje potřebné k výměně jakéhokoli druhu jízdního řádu pro provozní nebo koncepční účely, včetně informací
o provozních obdobích, vlacích, spojích a rozpisu jízd.

 

6.2 Metodika XML

Tato kapitola blíže popisuje jednotlivé části a metodiku XML. RailDax je implementován v modelu ve specifickém jazyce, který podporuje deklarativní
modelovací konstrukce. RailDax k tomuto účelu používá schémata W3C XML. Dokument XML obsahuje prvky XML uspořádané do hierarchické stromové
struktury vycházející ze společného kořenového prvku

 

6.3 RailDax UML na vysoké úrovni

Tento článek v rozsahu 32 stran popisuje jednotlivá dílčí schémata, které popisuje schéma railDax, jak je znázorněno na obrázku 2 (normy 8). Jedná se
o zásadní část dokumentu.

6.3.2. Infrastruktura

Popisuje jednotlivé části, které jsou součástí schématu prvku infrastruktura RailDax. Jako například zařízení na trati, řadiče, zabezpečovače, charakteristiky
rychlostního profilu vlaku, informace o trati.

Obrázek 2 – Systémová architektura a jednotlivé komponenty (obr. 8 normy)

 



 

6.3.3 Jízdní řád

Popisuje jednotlivé části, které jsou součástí schématu prvku jízdní řád RailDax a jejich přehled je uveden na obrázku č. 3.

Každý prvek obsahuje podskupinu, ve které jsou podrobněji popsány prvky, ze kterých se skládá. Jako příklad je uveden prvek „trainGroups“ seskupené vlaky
na obrázku č. 4.

 

 Obrázek 3 – Systémová architektura a jednotlivé komponenty (obr. 21 normy)

 

Obrázek 4 – Systémová architektura a jednotlivé komponenty (obr. 22 normy)

 

 

6.3.4 Železniční vozidla

Popisuje jednotlivé části, které jsou součástí schématu prvku železniční vozidla RailDax. Podskupina obsahuje prvky jako například, klasifikace vagónu,
napájení, formace složení vlaku, spojovací zařízení mezi vozidly, brždění.

6.3.5 Metadata



Tento článek popisuje samotnou datovou sadu. Zaměřuje se na administrativní metadata, která popisují zdroj souboru RailDax. Příkladem je uživatel, který
soubor vytvořil, datum vytvoření, nástroje, které datovou sadu RailDax vytvořily, a jejich databáze

 

7 Případy použití

Tento článek popisuje, obecný případ užití, a to v plánování provozu služby. Tento obecný případ užití, může být rozdělen na 6 speci5ckých případů užití, které
na sebe navazují, aby bylo dosaženo obecného případu užití plánování organizace provozu. Jedná se o tyto oblasti:

infrastruktura, železniční vozidla, jízdní řád, signalizace

 

Případy použití:

1. schematické plány tratí pro plánování infrastruktury (infrastruktura);

2. výpočty za provozu (železniční vozidla, staví na případ užití 1);

3. prohlášení o síti provozovatele infrastruktury příloha popis majektu (infrastruktura);

4. osobní majetek kolejových vozidel pro provozní plánování (železniční vozidla);

5. plánování operativního rozvrhu (rozvrh, navazuje na případ užití 1, 2, 3 a 4);

6. simulace provozního jízdního řádu (signalizace, navazuje na 1, 2 a 5).

 

Příloha A (informativní) Porovnání s jinými formáty a iniciativy

Příloha A.2

Uvádí porovnání datovým formátem NeTEx, s cílem určit příslušné oblasti působnosti a překryvy. Popisuje, že i když provozovatelé železniční dopravy využívají
pro tvorbu jízdních řádů datový formát RAilDAx tak na evropské úrovni budou muset přistoupit ke konverzi a zveřejňovat data pomocí formátu NeTEx
v národním přístupovém bodě.

Příloha A.3

Stručně konstatuje, že ERA v současnosti vyvíjí nástroj RINF ver 2.

Příloha A.4

Uvádí porovnání s datovým formátem TAP/TAF TSI kde konstatuje, že nejsou žádné konflikty.

Příloha B (informativní) RailDax a railML (dohody, licencování, registr metadat

Příloha obsahuje zmínku o podmínkách licence a autorských právech pro poskytování licence railML

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO/TS 4398 - Inteligentní dopravní systémy –Výměna dat pro plánování řízených dopravních služeb
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky

	5 Koncepty modelování
	6 Popis RailDax ve vyšší úrovni
	Příloha A (informativní) Porovnání s jinými formáty a iniciativy
	Příloha B (informativní) RailDax a railML (dohody, licencování, registr metadat

